Kl. IXI                
TEST  TEMATIK                           Versioni 2

	Nxënësi_________________________________ Kl._______ Nr.______ Data_______________

Pikët _______ Nota (______) Arsimtari __________________ Prindi_____________________




PYETJE DHE DETYRA
1. Vlera e shprehjes 
[image: image1.wmf]22

322

-×

 është:

a) 1

b) 2


c) 3


ç) 4



2.
Sa është përafërsisht  
[image: image2.wmf]55

:


a) 
[image: image3.wmf]8,4

-



b) 
[image: image4.wmf]7,4



c) 
[image: image5.wmf]7,6




ç) 7,7

3.
Sa është përafërsisht  
[image: image6.wmf]3

750

:


a) 
[image: image7.wmf]9,1

-



b) 
[image: image8.wmf]9,5



c) 
[image: image9.wmf]9,2




ç) 9,1
4.
Sa është 3% e 5600?



a) 196

b) 166 


c) 186


ç) 168


5.
Nëse segmenti me gjatësi 24 cm ndahet në raport 
[image: image10.wmf]3:5

, atëherë pjesa më e gjatë është:


a) 12 cm

b) 16 cm

c) 15 cm

ç) 14 cm

6.
Një makinë për 3 orë kalon 120 km. Për 5 orë do të kalojë:



a) 120 km

b) 150 km

c) 200 km

ç) 220 km
7. Cili prej raporteve është ekuivalent me raportin 5:6?


a) 
[image: image11.wmf]15:20



b) 
[image: image12.wmf]15:25



c) 
[image: image13.wmf]25:30



ç) 
[image: image14.wmf]25:35


8.
Raporti  
[image: image15.wmf]0,25:20

mcm

 i thjeshtuar është:


a) 5 : 4

b) 4 : 5


c) 5 : 3


ç) 4 : 3

9. Sa kilometra ka në 30 milje:


a)  36 km

b) 40 km

c) 45 km

ç) 48 km

10.
 Sa litra ka në 6 galonë?

a) 26 litra

b) 29 litra 

c) 24 litra

ç) 28 litra
DETYRA:
1.
Njehso vlerën e shprehjes 
[image: image16.wmf](

)

233

64:12423

-+--=



Zgjidhja: 
[image: image17.wmf](

)

233

64:12423

-+--=


2. Çmimi i biçikletës është zvogëluar 12% dhe tani kushton 7500denarë. Njehso sa ka qenë çmimi origjinal i saj.




Zgjidhja: Çmimi origjinal__________den


3. Kursi devizorë në mes dollarit amerikan dhe euros është 
[image: image18.wmf]10,94

dollarëeuro

=

. 

a) Shndërro 400 dollarë në euro dhe b) Shndërro 400 euro në dollarë.





Përgjigje: a) 400 $=______euro, b) 400 euro=_____ $

4.
Edoni përzihu 18 mililitër ngjyrë të kuqe me 62 mililitra ngjyrë të bardhë. Edona përzihu 0,25 litra ngjyrë të kuqe me 1 litër ngjyrë të bardhë. Cila përzierje ka përqindjen më të lartë të ngjyrës së kuqe?




Përgjigje:Përqindjen më të lartë të ngjyrës së kuqe e ka ______________

5. këndet e një katërkëndëshi janë në raport 
[image: image19.wmf]:::5:8:4:7

abgd

=

. Nga sa shkallë kanë këndet?


Përgjigje: I
[image: image20.wmf]___,____,________

dhe

abgd

====

.
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